
 
                                    DETERMINAZIONE N. 624 del 04.09.2018

1 di 6

Regione Piemonte

STRUTTURA PROPONENTE 
S.O.C.

AFFARI GENERALI, LEGALI E ISTITUZIONALI

Direttore      Avv. Cinzia MELODA

 

O
G
G
E
T
T
O

PROGRAMMA REGIONALE DI ASSICURAZIONE R.C.T. - TRIENNIO 
2008-2010 - SINISTRO RIF. RCT ASL VCO (Crawford) 2014-MDM-
0011-I.A. (ex Vaiano 2008-16)
LIQUIDAZIONE SPESE LEGALI.



 
                                    DETERMINAZIONE N. 624 del 04.09.2018

2 di 6

AUTORIZZAZIONE BUDGET 

al N. __2018/39 _______conto _______3.25.04.31

al N. ___________________conto _________________

al N. ___________________conto _________________

al N. ___________________conto _________________

SUB_________3______________   Spesa prevista  €. 9.578,16

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla SOC AFFARI GENERALI, LEGALI E 
ISTITUZIONALI

                                                 

 Data  04.09.2018                              Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni 
                                                       a Bilancio derivanti dal provvedimento

 Il Responsabile del Procedimento                   Il Direttore S.O.C. Affari Generali, Legali 
       (Sig.ra Cristiana Sogni)                                             e Istituzionali
                                                                               (Avv. Cinzia MELODA)

                                           



 
                                    DETERMINAZIONE N. 624 del 04.09.2018

3 di 6

IL DIRETTORE S.O.C. AFFARI GENERALI, LEGALI E 
ISTITUZIONALI

RICHIAMATI - il sinistro RCT rif. (Crawford) 2014-MDM-0011-I.A. (ex Vaiano 
2008-16), radicato sul Programma Assicurativo Regionale Triennio 
2008-2010, con assicurazione del livello “Primary” garantita dalla 
coassicurazione FARO SPA / LLOYD’S BRIT;
- l’intervenuto fallimento della Compagnia FARO SPA e le conseguenti 
modalità di gestione e liquidazione dei sinistri;
- la Deliberazione n. 160 del 23.03.2017, con la quale l’ASL VCO – su 
indicazione del Gestore del sinistro ovvero di CRAWFORD & Company 
Italia SRL di Milano – affidava all’avv. Alessandro STABILE di Roma, 
l’incarico per la propria difesa in giudizio, nell’ambito del 
procedimento attivato dal sig. I.A. presso il Tribunale di Verbania, 
R.G. n. 201/2017, in relazione ai fatti già oggetto del sinistro sopra 
indicato;
- che la nomina dell’avv. STABILE veniva, altresì, ratificata da FARO 
in LCA, giusta comunica 16062/17 del 15.03.2017; 

PRESO ATTO  - della definizione del giudizio attivato dal sig. I.A. presso il 
Tribunale di Verbania, R.G. n. 201/2017, giusta Sentenza n. 
271/2018 con la quale il Giudice ha condannato l’Azienda a 
corrispondere al sig. I.A. un risarcimento per i danni patiti oltreché a 
rimborsare al medesimo le spese di lite;
 - che, a seguito dell’intervenuto fallimento della Compagnia FARO e 
dell’esaurimento del Fondo Regionale per l’annualità assicurativa 
2010, la ASL VCO è tenuta al pagamento del 50% del risarcimento e 
di ogni e qualsiasi spesa connessa al sinistro (Crawford) 2017-MDM-
0011-I.A. (ex Vaiano 2008-16), tra cui il compenso dovuto all’avv. 
STABILE che viene quindi così ripartito:
 - € 7.548,99 + IVA, ritenuta d’acconto e CpA per un totale di € 
9.578,16 a carico LLOYD’S BRIT,
 - € 7.548,99 + IVA, ritenuta d’acconto e CpA per un totale di € 
9.578,16 a carico di FARO in LCA e quindi anticipati dalla ASL VCO;

- che in data 01.08.2018, perveniva Fattura n. 1/PA/18 da parte 
dell’avv. Alessandro STABILE, per l’importo complessivo di € 
9.578,16 al lordo della ritenuta d’acconto;

- della comunicazione di CRAWFORD, protocollo d’arrivo n. 46673/18 
in data 02.08.2018, dalla quale risulta la necessità di liquidare 
l’onorario e spese in favore dell’avv. Alessandro STABILE di Roma in 
relazione all’incarico di difesa legale della ASL VCO, attribuitogli 
nell’ambito del giudizio connesso al sinistro RCT rif. (Crawford) 2017-



 
                                    DETERMINAZIONE N. 624 del 04.09.2018

4 di 6

MDM-0011-I.A. (ex Vaiano 2008-16);

- che la SOC Affari Generali Legali e Istituzionali, giusta propria nota 
prot. n. 47017/18 del 03.08.2018, provvedeva ad inoltrare copia 
della citata fattura al Commissario Liquidatore di FARO, informando 
contestualmente della prossima liquidazione, stante l’autorizzazione 
al pagamento di CRAWFORD;

RITENUTO - di liquidare la fattura n. 1/PA/18 in data 01.08.2018, dell’importo 
complessivo di € 9.578,16 al lordo della ritenuta d’acconto, emessa 
dall’avv. Alessandro STABILE di Roma, ad esaurimento dell’incarico 
assegnatogli per la difesa in giudizio della ASL VCO, nell’ambito della 
causa attivata presso il Tribunale di Verbania, in relazione al sinistro 
RCT ASL VCO 2014-MDM-0011 (ex Vaiano 2008/16) I.A
- di provvedere a formalizzare gli adempimenti necessari 
all’insinuazione al passivo di Faro Assicurazioni in L.C.A. dell’importo 
anticipato dalla ASL VCO, pari a complessivi € 9.578,16;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1°) per tutte le motivazioni in premessa, di liquidare la fattura n. 1/PA/18 in data 
01.08.2018, dell’importo complessivo di € 9.578,16 al lordo della ritenuta 
d’acconto, emessa dall’avv. Alessandro STABILE di Roma, ad esaurimento 
dell’incarico assegnatogli per la difesa in giudizio della ASL VCO, nell’ambito 
della causa attivata presso il Tribunale di Verbania, in relazione al sinistro RCT 
ASL VCO 2014-MDM-0011 (ex Vaiano 2008/16) I.A;

2°) di imputare la somma complessiva di € 9.578,16 al conto 3.25.04.31 
“Sopravvenienze passive” anno 2018;

3°) di dichiarare che il presente pagamento non è correlato ad alcun codice CIG, 
trattandosi di spese legali, rientranti nella categoria 
“Contratti_Autorità_Giudiziaria”;

4°) di provvedere a formalizzare gli adempimenti necessari all’insinuazione al 
passivo di Faro Assicurazioni in L.C.A. dell’importo anticipato dalla ASL VCO, 
pari a complessivi € 9.578,16.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto



 
                                    DETERMINAZIONE N. 624 del 04.09.2018

5 di 6

Data, lì 04.09.2018  Il Responsabile di Procedimento                                   Il Direttore
                                (Sig.ra Cristiana Sogni)                         S.O.C. Affari Generali Legali e Istituzionali
                                                                                                       (Avv. Cinzia Meloda)

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO

                   



 
                                    DETERMINAZIONE N. 624 del 04.09.2018

6 di 6

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali:

DIREZIONE SANITARIA X AFFARI GENERALI LEGALI E IST.
DIP. PREVENZIONE ORGANI PROTOCOLLO URP
DISTRETTO VCO ACQUISTI TECNOLOGIE ING. CLIN.
GEST. ATTIVITA’ TERR. ACQ. BENI SERV. LOGISTICA E SERV. ECON.
SER.D ATTIVITA’ TECNICHE E MANUTENZ
FARMACIA INFR. TECNOL. RETI E APPLICATIVI
SALUTE MENTALE TERR. X GEST. ECON-FIN E PATRIMONIO
SITRPO GEST. PERSONALE E FORMAZIONE

FORMAZIONE

   

http://www.aslvco.it/

